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Abstrakt

Tato diplomová práce se snaží poskytnout teoretický základ a vysvětlení

interdisciplinárního propojení pozitivní psychologie a konstruktivního žurnalismu.

Konstruktivní žurnalistika zahrnuje uplatňování nástrojů pozitivní psychologie za účelem

zvýšení kvality mediálních obsahů vytvářením poutavého a produktivního zpravodajství

i publicistiky. Cílem této práce je ověřit teorii a metody pozitivní psychologie a

konstruktivní žurnalistiky prostřednictvím výzkumu, který vystaví respondenty dvěma

článkům formulovaným jak v negativním (katastrofickém), tak pozitivním

(konstruktivním) rámu. Účelem je zjištění, do jaké míry má rámování vliv na emoce,

motivaci, postoj nebo preferenci a zda je konstruktivní žurnalismus skutečně tou správnou

cestou k pozvednutí úrovně žurnalistiky jako takové.

Abstract

This diploma thesis tries to provide a theoretical basis and explanation of the

interdisciplinary connection between positive psychology and constructive journalism.

Constructive journalism involves the application of the tools of positive psychology in

order to increase the quality of media content by creating engaging and productive news

and journalism. The aim of this work is to verify the theory and methods of positive

psychology and constructive journalism through research, which exposes respondents to

two articles formulated in both negative (catastrophic) and positive (constructive) frames.

The purpose is to find out to what extent framing affects emotions, motivation, attitude

or preference and whether constructive journalism is really the right way to raise the level

of journalism as such.
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ÚVOD

Pozitivní psychologie je celosvětově rychle se rozvíjejícím směrem současné

psychologie. Proč právě v dnešní době? Důvodem může být vzrůstající potřeba dobrého

psychického fungování a neustále rostoucí důraz nejen na produktivitu a efektivitu

duševní práce, ale i zvýšený zájem o to „být zdráv“ – tělesně i psychicky. Pozornost je

věnována nejen výzkumu kvality života, životní spokojenosti a podpoře pozitivního

prožívání, ale také tématice silných stránek osobnosti člověka. Trend pozitivity se ale

netýká jen pole psychologického, v současné době proniká i do mediální sféry, která je

často kritizovaná pro svou senzacechtivost a s tím související negativitu, která „prodává“.

Jako jedno z nadějných řešení se ukázal právě konstruktivní žurnalismus, který

interdisciplinárně propojuje koncept pozitivní psychologie a žurnalistiky, zatímco si

uchovává všechny ze základních funkcí žurnalistiky.

V první části na základě odborné literatury a dosavadních poznatků představím

základní teoretický rámec pozitivní psychologie. Popíšu okolnosti vzniku pozitivní

psychologie jako etablovaného hnutí ke konci roku 1999 v americkém Lincolnu

Seligmanem a Csikszentmihalyim. Pozitivní psychologie to neměla v počátcích snadné,

protože čelila mnohým názorovým rozporům a nepochopení záměru, některé z příkladů

uvedu v podkapitole. Na dalších stránkách představím základní témata a cíle pozitivní

psychologie. V následujících podkapitolách definuji pojmy jako subjektivní a

psychologická pohoda, kvalita života nebo zásady PERMA. Pro pozitivní psychologii

bylo jednou z výzev uchopení pojmu štěstí. Jeho vývoj chronologicky představím od

autentického štěstí až po optimální prospívání a flourishing. Vysvětlím, proč je důležité

pěstovat pozitivní emocionalitu a jaký význam na lidské tělo pozitivní emoce mají.

V druhé části práce aplikuji techniky pozitivní psychologie do teorie konstruktivní

žurnalistiky. Vysvětlím, jaká kritéria musí událost splňovat, aby do médií pronikla, a proč

se právě negativita stala z jednou klíčových hodnot. Masová média mají

nezpochybnitelnou moc nás ovlivňovat, jaký vliv ale mají negativní zprávy na jednotlivce

a celou společnost? I to je jedno z východisek, s kterým se rozhodla pracovat

konstruktivní žurnalistika. Principy, které konstruktivní žurnalistika uznává, nejsou

v mediálním světě novinkou. K širší nabídce jeho definic ale došlo teprve nedávno. Seán

Wood, zakladatel a výkonný ředitel světově první platformy věnované pozitivním

objevům a potenciálním řešením problému Positive News, v TEDx talk řekl:
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„Konstruktivní žurnalistika je o implementování pozitivních prvků do běžné novinářské

rutiny, zatímco tato žurnalistika musí zůstat věrná zásadám přesnosti, pravdivosti,

vyváženosti a kritice. Podávat zprávy ale novinář může podávat poutavějším a posilujícím

způsobem“1. Konstruktivní žurnalismus v současnosti skrývá i úžeji zaměřené přístupy

jako je žurnalistika orientovaná na řešení, restorativní žurnalistika, mírová žurnalistika

anebo prospektivní narativ. Pozitivnější formy sebou ale nesou ve světě žurnalistiky i

názorové neshody, kterým je potřeba čelit. Hlasy těchto kritiků představím v závěru

kapitoly.

V třetí části práce se budu snažit představenou teorii aplikovat v praktickém

výzkumu. Na začátku kapitoly definuji cíl, hypotézy a úkoly výzkumu, který vystaví

respondenty dvěma různě rámovaným textům na témata postcovidových úzkostí a

elektromobilů. V návaznosti na to bude sledován vliv na zkoumané aspekty - emoce,

motivaci, postoj a preferenci. Dále krátce popíšu metodologii jednotlivých postupů

aplikovaných jak na sběr samotných dat, tak na jejich vyhodnocování. V metodice se

budu věnovat teorii kvantitativního výzkumu, výzkumnému souboru a metodě sběru dat.

Dále představím statistické metody vytvořené za cílem splnit cíle ověření či vyvrácení

stanovených hypotéz. V závěrečné části výzkumu uvedu zjištěná data ilustrovaná v

přehledných grafech a analyzuji výsledné hodnoty, jejichž přehledné tabulky budou k

náhledu v přílohách. Na závěr shrnu celkový pohled na představené teorie i zjištěná data

výzkumné části práce a uvedu svůj osobní pohled na budoucnost bezpochyby nadějného

směru konstruktivní žurnalistiky.

1
WOOD, Dagan. The positive future of journalism. In Youtube [online]. Sussex University, 15. 9. 2014

[cit. 2022-01-16]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=zPy0xnymGR0.
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1 POZITIVNÍ PSYCHOLOGIE

Profesor Martin Seligman, pionýr pozitivní psychologie, který byl dlouhá léta

prezidentem Americké psychologické asociace, se po většinu svého života zabýval

převážně patologickými tématy. Proslul zejména teorií naučené bezmocnosti, jinými

slovy, proč se nedokážeme chovat adaptivně v náročných situacích a upadáme do

deprese. Inspirací pro změnu oblasti zájmu mu byla jeho pětiletá dcera Nikki. Ta se svému

tátovi svěřila, že od svých tří do pěti let byla neustále ufňukaná, ale když jí bylo pět,

rozhodla se s tím přestat. Její rozhodnutí bylo dle jejích slov těžké, ale zvládla to, tak proč

by s tím nemohl přestat i její neustále nabručený otec? V tu chvíli si Seligman uvědomil,

že jeho rozmrzelost nijak nepřispívá rodinné pohodě ani jemu samotnému a rozhodl se to

změnit.2

Mimo jiné si uvědomil, že namísto dosavadní výchovy dětí založené na kritice by

se naopak měl zaměřit na posilování toho, v čem vyniká. Začal uvažovat, jak přesměrovat

a obohatit dosavadní psychologii, aby byla schopna nabídnout inspiraci všem, kteří chtějí

poznat své silné stránky, rozvíjet je pro dobro své i společnosti, zvýšit míru pozitivního

prožívání a nalézt účelné naplnění svého života. Z těchto úvah se zrodil základ pozitivní

psychologie – vědě nejen o štěstí, ale především o životě, který stojí za to žít.3

Seligman věří, že se člověk stejně jako bezmoci, může naučit i optimismu. Jednou

z cest je změna úhlu postoje. „V programu pozitivní psychologie nalezneme mezi

základními cíli jak snahy o prevenci výskytu negativních jevů a prožitků, tak podporu

pozitivních fenoménů. Pozitivní psychologie se tedy nezaměřuje pouze na to, co nás

zúskostňuje a trápí, jaké jsou negativní rysy naší osobnosti a rizikové faktory chování,

ani na to, co a proč v rodině, ve škole nebo ve firmě nefunguje. Zajímá ji naopak to,

s jakou frekvencí a intenzitou prožíváme pozitivní emoce, jaké jsou naše kladné vlastnosti

a silné stránky a co přispívá ke skutečnosti, že v rodině vládne pohoda, že se děti do školy


[…]


Názor 15% 33% 2% 42% 8%
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ZÁVĚR

Pozitivní psychologie není jen „vědou o štěstí“, jak by se na první pohled mohlo

zdát, ačkoliv i kritika tak pozitivní psychologii z počátku vnímala. Cílem pozitivní

psychologie je ukázat, že na světě nejsou jen věci negativní, ale že existují i pozitivní

aspekty, kterým stojí za to věnovat pozornost. Pole pozitivních témat je mnohem

rozsáhlejší, než bylo v rámci této práce vůbec možno postihnout. Smyslem pozitivní

psychologie není vidět svět „růžovými brýlemi“ nebo snižovat význam negativních

prožitků a vlivu nepříznivých podmínek v životě člověka. Nejen tyto principy daly

vzniknout základům teorie konstruktivní žurnalistiky. Emoce jsou totiž neoddělitelnou

částí nejen lidské psychiky, ale i žurnalistiky.

Dosavadní výzkumy potvrdily, že většina zpráv, které jsou jak v tradiční, tak

v digitální žurnalistice prezentovány, jsou negativní povahy. Převládající negativitu

ovlivňuje zejména poptávka konzumentů mediálních obsahů. Prezentace negativních

zpráv se stala normou, která dlouhodobě může vést ke kolektivní depresi z lokálního i

světového dění. Konstruktivní žurnalistika se aplikací pozitivní psychologie snaží

dosáhnout vyrovnanější mediální nabídky, a to pomocí předem definovaných metod,

výcvikem a závazkem novinářů k dodržování základních pravidel konstruktivní

žurnalistiky. Studie v oblasti aplikace pozitivní psychologie do tvorby zpráv jsou stále v

počátku, už teď se ale jedná o slibnou linii výzkumu, která může zajistit dlouhodobou

udržitelnost kvalitní žurnalistiky a zvýšit míru psychické pohody ve společnosti.

Konstruktivní žurnalistika a zejména jedna z jejích forem, žurnalistika

orientovaná na řešení, jsou bezpochyby dražší formy žurnalistiky. Jsou ale

sofistikovanější, vyžadují důkladnou reportérskou práci a snaží se jít do hloubky

problému. Z výzkumů vyplývá, že z dlouhodobějšího hlediska může být konstruktivní

forma dokonce pro média finančně výhodná, protože vytváří mnohem loajálnější a

angažovanou uživatelskou základnu. Zvláště v dnešní době, kdy je velká část společnosti

výrazně polarizována a své zdroje si vyhledává ve zpravodajství, které jejich názory

podporuje, je potřeba usilovat o důkladnou novinářskou práci ve hledání faktů i možných

řešení daných problematik.
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V rámci této diplomové práce bylo mým cílem shrnout dosavadní poznatky

z oblasti konstruktivní žurnalistiky, popsat její východiska a představit další formy z ní

vycházející. Následná výzkumná část ověřovala působení převážně pozitivního a

konstruktivního přístupu v porovnání s negativním a nekonstruktivním rámováním.

Zaměřila jsem se zejména na bezprostřední emoci po přečtení textu, plnění základních

atributů novinářského textu, motivaci k jednání, postoj k tématice a osobní preferenci

respondentů. Výsledky ukázaly, že v rámci tohoto výzkumu mělo pozitivní rámování (ve

srovnání v negativním) obrovský potenciál změny zejména v působení na primární

reakce bezprostředně po přečtení textu, a to ve vnímání pozitivní emoce, pocitu obohacení

anebo víře či naději v možné řešení. Respondenti převážně kladněji hodnotili i plnění

základních atributů kvalitního novinářského textu – informativnost, srozumitelnost,

objektivitu, nezabarvenost a konstruktivnost. Zbylé aspekty byly z důvodu nesplnění

stanovené hranice hodnotitelnosti vyhodnoceny jako nedostatečně průkazné, ačkoliv

v některých případech jevily náznak posunu.

Zajímavé výsledky přineslo zejména sledování názorového posunu u tématu

elektromobilů. Respondenti byli ještě před samotným textem tázáni, jaký je jejich názor

na elektromobily a jak silně ukotvený tento názor je. Následně bylo zjišťováno, zda je

jejich názor kladnější nebo zůstal kladným. Z hlediska povahy dat není možné srovnávat

rozdíl, na základě pohledu na naměřená data je ale na místě se domnívat, že při použití

konstruktivního rámu došlo k výraznému posunu u striktně nevyhraněných odpovědí, a

dokonce i k drobnému posunu u respondentů s pevně ukotveným názorem. Ve srovnání

s tím, negativní rámování mělo opačným směrem mnohem větší sílu názorového posunu.

Tento výsledek ukázal, že volba rámování je mocným nástrojem, který se dá využít jak

v prospěch, tak neprospěch člověka a společnosti. Rámování textu ale nemusí být vždy

cílenou snahou autora. K ovlivnění čtenáře dochází již samotnou volbou titulku, použitím

určitých slov nebo uspořádáním informací. Každý novinář by si proto měl vědomě

odůvodňovat motivy pro svá rozhodnutí během zpracovávání příspěvku do mediálního

světa a ptát se sám sebe, jaký vliv na své čtenáře, posluchače či diváky pravděpodobně

bude mít.

Konstruktivní žurnalistika získává na popularitě každým rokem. Úspěšnou

tendenci zařazování konstruktivně formulovaných článků do zpravodajství i publicistiky

můžeme pozorovat v zahraniční tvorbě, jako je například britský týdeník The Economist,

americký deník The New York Times nebo německá veřejnoprávní televize ZDF. Zejména
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v českém akademickém prostředí ale stále chybí více teoretických prací prokazujících

prospěšnost konceptu konstruktivní žurnalistiky pro jedince i společnost a následně pak

aplikace poznatků do každodenní novinářské praxe. Tato práce je mým příspěvkem do

diskuze v rámci perspektivní vize pro budoucnost žurnalismu.
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