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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce v úvodu teoretické části podává poučený a čtivý přehled myšlenkového vývoje oboru pozitivní

psychologie. Dále se autroka v první kapitole zaměřuje na vymezení základních konceptů pozitivní psychologie,

jako jsou "štěstí" či "subjektivní pohoda / well-being". Vhodně při tom tematizuje problematičnost vymezení

těchto základních pojmů a tedy i cílů pozitivní psychologie jako takové. Zvlášť je potřeba ocenit i zařazení

kritických ohlasů (např. v souvislosti s "positivity ratio" Fredericksonové a Losady), jež demonstrují, že líbivost

a intuitivní srozumitelnost sdělení pozitivní psychologie mohou někdy pouze zastírat absenci hlubšího poznání či

empirických důkazů. Ve druhé kapitola se autorka zaměřuje na pro práci klíčové téma konstruktivní žurnalistiky.

Poukazuje na její východiská v pozitivní psychologii, což vytváří organické propojení s předchozí kapitolou,

jako i na její různé podoby a formy. Opět je důležité vyzvednout přítomnost kritického pohledu, poukazujícího

na obtížnou praktickou aplikovatelnost i otázne přínosy konstruktivní žurnalistiky. V empirické části si autorka

zvolila experimentální metodu, pomocí níž se pokouší empiricky prozkoumat vnímání žurnalistického

zpracování stejných témat jak "standardními", na negativní informace zaměřenými metodami, tak přístupem

konstruktivní žurnalistiky. Připravila tedy celkem čtyři texty, dva o pandemii a dva o elektromobilitě a nechala

čtenáře oslovené pomocí online dotazníku hodnotit vybrané dimenze a dokonce i názorovou změnu po přečtení

textu. I přes relativně početně omezený výzkumný soubor jsou výsledky přínosné, jelikož dokládají zejména

jednoznačně pozitivnější dopad konstruktivně napsaného textu na čtenáře a to bez negativních dopadů na jeho

srozumitelnost či objektivitu. Tyto výsledky jsou identické bez ohledu na zpracovávané téma. Na druhé straně u

řady jiných dimenzí k zaznamenání rozdílu nedošlo: konstruktivní texty nevedou k větší angažovanosti, zájmu či

vnímané osobní relevance tématu. Je na místě poznamenat, že vyhodnocení empirické části nevyužívá statistické

metody, což je ale vzhledem k jejich absenci ve studijním plánu žurnalistiky zcela pochopitelné. Autorka přesto

přichází s vlastním, originálním ale přesto názorným a srozumitelným vyhodnocením a představením výsledků.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce splňuje formální požadavky kladené na tento typ asbolventské práce a nejsou u ní patrné žádné výraznější

nedostatky. Výsledky a jejich diskuse jsou prezentovány ve společné kapitole, přičemž samostatná kapitola

s diskusí by mohla poskytnout vhodnější prostor pro shrnutí celkových implikací a limitů studie.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Celkově se jedná o vysoce originální, pečlivě zpracovanou a přínosnou práci, jež komplexním a kritickým

způsobem zpracovává tematiku konstruktivní žurnalistiky a jejich východisk v pozitivní psychologii. Zvlášť

oceněníhodný je provedený experiment, jenž umožňuje doplnit teoretické argumenty ve prospěch a neprospěch

konstruktivní žurnalistiky o empirická data. a

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je možné, že zjištěné rozdíly (např. v emocionálním dopadu) jsou způsobeny spíše přílišnou negativitou

negativně rámovaného textu než konstruktivitou toho pozitivního? Proč ano/ne, jaké by mělo na

interpretaci výsledků dopady, pokud ano?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.